
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКТЯБРЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

«19» января 2016 г. N 9

"Об утверждении плана основных мероприятий администрации сельского

поселения Октябрьский сельсовет в области гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016

год»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от

12.02.1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Федерального Закона от

21.12.1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера", администрация сельского

поселения постановляет:

1. Утвердить План основных мероприятий Октябрьского сельского

поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения

Октябрьский сельсовет (план прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации сельского поселения

Октябрьский сельсовет А.И Тонких

garantF1://10007960.0
garantF1://10007960.0
garantF1://78160.0
garantF1://78160.0


СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Начальник отдела по делам ГО и ЧС и Глава администрации

мобилизации администрации сельского поселения Октябрьский

Усманского района сельсовет Усманского района

_____________ В.П. Силаков ____________ А.И.Тонких

«_____» января 2016 г. «_____» января 2016 г.

ПЛАН

основных мероприятий администрации сельского поселения Октябрьский сельсовет в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на 2016 год

с. Октябрьское



Раздел 1. Мероприятия, проводимые администрацией Усманского муниципального района и руководителем органа, специально

уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

№

п/п
Наименование мероприятий

Срок

исполнения

Исполнители,

соисполнители

Командиров

очные

расходы

(тыс. руб.)

Примечание

1.1 Участие в проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности района с рассмотрением вопросов:

«О готовности к обеспечению безаварийного пропуска весенних

паводковых вод в 2015 году».

Заслушивание глав поселений: (Пушкарского, Дмитриевского,

Пригородного сельсоветов и г.Усмань)

март комиссия по ЧС и ОПБ района,

отдел мобработы, ГО и ЧС, главы

администраций сельских поселений,

ОНД по Усманскому району, КЧС и

ОПБ района

1.2 Участие в проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

1.«О мерах по предупреждению и ликвидации лесных и

природных пожаров, организации взаимодействия, готовности сил

и средств для их тушения на территории района в пожароопасный

период 2015 года»;

2.«О подготовке мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

май комиссия по ЧС и ОПБ района,

отдел мобработы, ГО и ЧС.

Куликовский лесхоз главы

сельских поселений

БВО, ОНД по Усманскому району

1.3. Участие в проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

О противопожарном состоянии с\х предприятий района, мест

хранения и переработки с\х продукции нового урожая

июнь-июль отдел мобработы, ГО и ЧС, главы

с/поселений, отдел с/хозяйства,

ОНД по Усманскому району,

руководители с/х предприятий

1.4. Участие в проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

«О противопожарном состоянии общеобразовательных

учреждений района и мерах по его улучшению. Заслушивание

август КЧС и ОПБ района, отдел

мобработы, ГО и ЧС, комитет по

образованию, ОНД по Усманскому

району, главы сельских поселений



ответственных должностных лиц, глав сельских поселений по

вопросам:

- о выполнении требований пожарной безопасности на территории

сельских поселений и в общеобразовательных учреждениях района

и мерах по его улучшению;

2.«О ходе подготовки ЖКХ к отопительному сезону 2016-2017 г.г»

1.5. Участие в подведение итогов деятельности районной комиссии по

ЧС и ОПБ в 2016 году и задачи на 2017 год.

2. Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии на 2017

год.

декабрь комиссия по ЧС и ОПБ района,

отдел мобработы, ГО и ЧС. Главы

городского и сельских поселений,

ИМС, ОНД по Усманскому району

2. Заседания ПУФ района по

отдельному

плану

председатель ПУФ, члены комиссии

ПУФ

3. Заседания Эвакокомиссии района по

отдельному

плану

члены эвакокомиссии

4. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника пожарной безопасности области

по

отдельному

плану

КЧС и ОПБ, главы городского и

сельских поселений

5. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника безопасности людей на водных объектах области

по

отдельному

плану

главы городского и сельских

поселений

6. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника гражданской обороны области

с 01 по

31.10.16г.

администрации поселений,

руководители общеобразовательных

учреждений, руководители

организаций

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1. КШУ с районом по теме: «Действия органов управления, глав

администраций поселений при выполнении мероприятий ГО

первой очереди»

июнь администрация района,

администрации поселений,

руководители организаций и

предприятий

2. ТСУ с НАСФ (повышенной готовности) по теме: «Действия сил и

средств районного звена ТП РСЧС при разрушении подземного

газопровода высокого давления с возгоранием»

19.05.2016г. -аварийные службы района

-филиал «Газпром»



3. СУТ с потенциально-опасным объектом ОАО «Усманский

элеватор» по теме: «Организация защиты персонала при аварии

(пожаре) на объекте»

17.09.2016г. руководители и персонал элеватора,

КЧС и ОПБ района, начальник

отдела МР, ГО и ЧС района

4. Тренировки в общеобразовательных учреждениях и учреждениях

начального и среднего профессионального образования проводятся

ежегодно

с 01.09 по

10.09.16г.

ОНД по Усманскому району,

руководители образовательных

учреждений

5. Тренировки с КЧС и ОПБ по теме: «Действия органов управления,

сил и средств районного звена РСЧС по ликвидации последствий

возможного подтопления (затопления)

15,04,16г.. председатель и члены КЧС и ОПБ

района, руководители

общеобразовательных учреждений

6. Тренировка с руководителями спасательных служб по теме:

«Организация управления и взаимодействия между силами и

средствами районного звена ТП РСЧС при ликвидации природных

пожаров на территории района»

18.04.2016г. руководители спасательных служб,

главы администраций сельских

поселений, члены КЧС и ОПБ

района

7. Тренировка с силами и средствами районного звена ТП РСЧС по

теме: «Организация взаимодействия сил и средств при ликвидации

последствий нарушения водоснабжения жилых домов в г. Усмани»

18.08.2016г. коммунально-техническая служба

района, персонал ТГК-4

8. Тренировка с КЧС и ОПБ района по теме: «Действия дежурных

служб, сил и средств по ликвидации последствий массового

отключения электроэнергии в населенных пунктах района»

12.09.2016г. Усманский РЭС

КЧС и ОПБ района

9. Тренировка с силами и средствами районного звена ТП РСЧС по

теме: «Организация взаимодействия оперативных служб, действия

сил и средств по ликвидации ДТП при столкновении 2-х

автомобилей»

14.06.2016г. силы и средства районного звена ТП

РСЧС

10. Штабная тренировка с администрациями сельских поселений

-Завальновского

-Излегощенского

-Кривского

-Кр.Байгорского

-Куликовского

-Никольского

-Октябрьского

-Пашковского сельских Советов по теме: «Действия

администрации поселения при поступлении сигнала на

выполнение мероприятий 1очереди по Гражданской обороне

26 мая

главы администраций поселений,

администрация района



11. Штабная тренировка с ПОО (ОАО «Усманский элеватор»)с

руководящим составом по теме: «Организация оповещения рядом

проживающего населения при возникновении ЧС»

11.06.2016г. администрация элеватора

администрация района

ЕДДС района

12. Тренировки с дублерами администрации района по теме:

«Действия администрации Девицкого сельсовета по организации

руководства районным звеном ТП РСЧС при возникновении

чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами

15.04.2016г. силы и средства ТП РСЧС,

администрация Пригородного

сельского поселения

«Действия администрации Сторожевского сельсовета по

организации управления сил и средств районным звеном при

ликвидации ЧС, связанных с массовым отключением

электроэнергии в населенных пунктах»

22.10.2016г. силы и средства районного звена ТП

РСЧС, Усманский РЭС,

администрация Пригородного

сельского поселения

13. Участие в комплексной тренировке с организациями МЧС России

центрального подчинения, территориальными органами МЧС

России при задействовании дежурных смен функциональных и

звеньев территориальной подсистемы РСЧС

еженедельно

по четвергам

согласно

графику

НО ГО и ЧС,

личный состав ЕДДС района

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

14. Проведение ежегодных соревнований: «Юный спасатель», «Школа

безопасности», «Юный пожарный», «Юный водник»

май-июнь комитет по образованию,

отдел мобработы, ГО иЧС

15. Смотр-конкурс на лучшее оснащение учебно-консультационных

пунктов муниципальных образований (местных администраций)

области

июль-

сентябрь

главы администраций поселений,

комиссия района

16. УМС по подведению итогов за год и постановки задач на новый

год

декабрь КЧС и ОПБ района, руководители

спасательных служб

17. Занятия с членами КЧС и ОПБ района По

отдельному

плану

председатель КЧС и ОПБ, члены

КЧС и ОПБ

18. Занятия с членами комиссии по ПУФ По

отдельному

плану

председатель комиссии ПУФ, члены

ПУФ

19. Занятия с членами эвакокомиссии района По

отдельному

плану

председатель эвакоприемной

комиссии, члены комиссии

II. Мероприятия, проводимые администрацией Октябрьского сельского поселения

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах



1. Проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности района с рассмотрением вопросов:

«О готовности к обеспечению безаварийного пропуска весенних

паводковых вод в 2016 году».

март Комиссия по ЧС и ОПБ поселения,

руководители организаций,

командир ДПД

2. Проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

1.«О мерах по предупреждению и ликвидации лесных и

природных пожаров, организации взаимодействия, готовности сил

и средств для их тушения на территории поселения в

пожароопасный период 2015 года»;

2.«О подготовке мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

май Комиссия по ЧС и ОПБ поселения,

руководители организаций,

командир ДПД

3. Проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

О противопожарном состоянии с\х предприятий поселения, мест

хранения и переработки с\х продукции нового урожая

июнь-июль Комиссия по ЧС и ОПБ поселения,

руководители организаций,

командир ДПД

4. Проведение заседания комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности с рассмотрением вопросов:

«О противопожарном состоянии общеобразовательного

учреждения поселения и мерах по его улучшению. Заслушивание

ответственных должностных лиц по вопросам:

- о выполнении требований пожарной безопасности на территории

сельских поселений и в общеобразовательных учреждениях и

мерах по его улучшению;

2.«О ходе подготовки объектов соцкульбыта к отопительному

сезону 2016-2017 г.г»

август Комиссия по ЧС и ОПБ поселения,

руководители организаций,

командир ДПД

5. Подведение итогов деятельности комиссии по ЧС и ОПБ в 2016

году и задачи на 2017 год.

2. Рассмотрение и утверждение плана работы комиссии на 2017

год.

декабрь



2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения.

А) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

1.

Тренировка:

-силами и средствами сельской добровольной пожарной команды

(ДПК)поселения по теме:

«Действие добровольной пожарной команды сельского поселения

при оповещении, сборе и участие в тушении пожаров на

территории поселения»

1 раз в год Глава администрации,

председатель КЧС,

начальник ДПО

2.

Корректировка НПА по ГО и ЧС 1 квартал Глава администрации, лицо

уполномоченное на решение задач по

ГО и ЧС

3.

Тренировка по оповещению населения населенных пунктов по

теме: «Оповещение населения при возникновению чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»

2 раза в год Глава администрации,

председатель КЧС,

Штабная тренировка с администрациями сельских поселений

-Завальновского

-Излегощенского

-Кривского

-Кр.Байгорского

-Куликовского

-Никольского

-Октябрьского

-Пашковского сельских Советов по теме: «Действия

администрации поселения при поступлении сигнала на

выполнение мероприятий 1очереди по Гражданской обороне

26 мая

главы администраций поселений,

администрация района

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

1. Смотр-конкурс на лучшее оснащение учебно-консультационных

пунктов муниципальных образований (местных администраций)

области

Июль-

сентябрь

главы администраций поселений,

комиссия района

2. УМС по подведению итогов за год и постановки задач на новый

год

декабрь КЧС и ОПБ поселения

3. Занятия с членами КЧС и ОПБ поселения По

отдельному

плану

председатель КЧС и ОПБ, члены

КЧС и ОПБ



4. Занятия с членами комиссии по ПУФ По

отдельному

плану

председатель комиссии ПУФ, члены

ПУФ

5. Занятия с членами эвакокомиссии поселения По

отдельному

плану

председатель эвакоприемной

комиссии, члены комиссии

6. Обучение неработающего население на УКП
ежедневно Глава

сельского поселения

7.

Занятия:

-с членами добровольно пожарной команды по теме: «Действия

сил и средств добровольной пожарной охраны при угрозе

возникновению пожаров на территории поселения»;

ежеквартальн

о

Глава сельского поселения,

председатель КЧС

8. Участие в смотре-конкурса на лучшее ДПК в сельских поселениях Февраль-март Глава администрации, лицо

уполномоченное на решение задач

по ГО и ЧС

9. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника по пожарной безопасности области

1-30 апреля Отдел мобработы, ГО и ЧС, главы

поселений, начальник ПЧ и ОПСП,

ОНД по Усманскому району

10. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника по безопасности людей на водных объектах области

1-30 июня Отдел мобработы,

ГО и ЧС, главы поселений, отдел

ГИМС г.Усмань

11. Участие в проведение смотра-конкурса на лучшее место отдыха на

водных объектах среди поселений района

июнь

12. Участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках

месячника по гражданской обороне области

1-30 октября Отдел мобработы, ГО и ЧС, главы

поселений, комитет по образованию

13. Участие в проведение смотров-конкурсов:

-на лучшее оснащение кабинетов УКП

2 июля

по

3 сентября

Глава администрации,

лицо ответственное за УКП

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО, РСЧС поселения к действиям по предназначению

1. Проверка предприятий АПК находящихся на территории

поселения по вопросу противопожарной безопасности во время

уборочной компании

3 квартал Глава администрации,

председатель КЧС, руководитель

АПК

2.
Проверка ГТС находящихся на территории поселения к весеннему

паводку.

1 квартал Глава администрации,

председатель КЧС,

руководитель АПК



3. Проверка и приведение в рабочее состояние защитные сооружений

ГО (ПРУ) находящихся на территории поселения

2 квартал Глава администрации,

председатель КЧС,

4.
Приобретение средств индивидуальной защиты и приборов РХБ

В течении

года

Глава администрации

поселения

Уполномоченный на решение задач в области ГО и ЧС

Администрации Октябрьского сельского поселения,

А.И.Тонких


